

Velfærdsministeriet

Dato: 15. januar 2008
Kontor: Analysekontoret
J.nr.: 2007-2544-80
Sagsbeh.: SNW
Fil-navn: kontrolbud/spgm7

Besvarelse af spørgsmål nr. 7 (L 19), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 18. december 2007

Spørgsmål 7:

"Hvor stor en del af den kommunale drift udgør teknikområdet, herunder veje, kloakker mv."

Svar:

I henhold til lovberærkningerne skal den del af lovforslaget, der bemyndiger velfærdsministeren til at fastsætte nærmere regler om kommunernes og regionernes beregning og afgivelse af kontrolbud, ses i sammenhæng med målsætningen om øget konkurrenceudsættelse af kommunale opgaver, jf. besvarelsen af spørgsmål 1 og 5.

På grundlag af det kommunale budget- og regnskabssystem kan teknikområdet afgrænses til at indbefatte følgende områder:

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger: Kommunale arealer, ejendomme, fritidsområder og -faciliteter, kirkegårde og naturbeskyttelse miljøområdet. Herudover indgår kommunens udgifter til sanering i såvel egne som fremmede ejendomme og til byfornyelse i såvel egne som fremmede ejendomme samt til almene boliger.

Forsyningsvirksomheder: Forsyningsvirksomheder (varme, vand, el og gas), spildevandsanlæg og renovation m.v.

Transport og infrastruktur: Det kommunale vejvæsen samt udgifter i forbindelse med kollektiv trafik og havne.

Defineret således udgør bruttodriftsudgifterne for teknikområdet lidt over 33 mia. kr. i kommunernes budgetter for 2008.

Set i forhold til kommunernes samlede bruttodriftsudgifter - fratrukket udgifterne til en række opgaver, der ikke kan konkurrenceudsættes bl.a. overførselsindkomster, tjenestemandspensioner og lærerlønninger i folkeskolen - udgør teknikområdet 16,5 pct. i kommunernes 2008 budgetter.

Det skal fremhæves, at der ved afgrænsningen af, hvilke områder der ikke kan konkurrenceudsættes, er anvendt de samme udvælgelseskriterier, som anvendes i beregningsmetoden for den såkaldte privatleverandørindikator

(PLI). Indikatoren skal vise, hvor stor en del af de kommunale opgaver, der kan udbydes i fri konkurrence, som rent faktisk udbydes i fri konkurrence, hvor opgaveløsningen er privat.